Ankara’nın ticarî önem kazanmasında etkisi büyük olan tiftik keçisinin tüylerinden elde edilen sof ve şali

nev’i’nden kumaşlar İstanbul için önem arz etmekte olup, saray kıyafetleri için farklı türevlerde sof kumaşlarının

Ankara’dan temin edildiğini görmekteyiz. (AŞS, nr. 84, s. 41, h. 64; H. 1117/ M. 1705)

Bu gerekçeyle Ankaralı sof tüccarlarını İstanbul’da görmek mümkündü. Ankaralı bir tüccar, Kilis’te yine bu alanda

faaliyet yürütmek için bulunmaktaydı. (AŞS, nr. 84, s. 43, h. 76; H. 1117/ M. 1705) Uluslararası mahiyet de arz

eden bu ürün Ankaralı sof tüccarınca Mısır/Kahire dolaylarına götürülmekteydi. Bu ürün mukabilinde kahve

alışverişi yapıldığını da görmekteyiz. (AŞS, nr. 80, s. 293, h. 409; H.1112/ M.1700)

Sof ipliğinin boyanması için kumaş boyasına duyulan ihtiyaç dolayısıyla Ankaralı sof tüccarı, Diyarbakır’da mazı

ticareti gerçekleştirmek için bulunmaktaydı. (AŞS, nr. 80, s. 297, h. 419; H.1112/ M.1700)

İzmir de Ankara tüccarı için bir pazar hüviyeti teşkil etmekteydi. Ankaralı tüccarlar, bu kentte sof satışı yapıp aynı

zamanda bu kentten Ankara’ya kalay, çuha ve boya nakli gerçekleştirmekteydiler. Ayrıca duhan/tütün ticareti

gerçekleştirme gayesiyle Ankaralı tüccarın Ayntab’da bulunduğunu görmekteyiz. Ankara civarından kente meyve

ve hububat getiren tüccarlar da mevcuttu. Bu suretle kentin ihtiyacı olan ürünler temin edilebilmekteydi. (AŞS,

nr. 91, s.11, h.33; H. 1128/ M. 1716)

Kumaş ticareti açısından gelişmiş olan Bursa, başkente yakınlığı dolayısıyla ticarî açıdan önem arz etmekteydi.

İpekli dokuma kumaşların satışı için de Ankaralı tüccarın Bursa’da bulunduğunu görmekteyiz. (AŞS, nr. 89, s. 36,

h. 95; H. 1127/M.1715)

Karahisar da Ankara tüccarının sık uğradığı mekânlar arasında olmalıdır. İlgili başka bir belge de; Karahisar

kazasında iken ölen Ankaralı Arton veled-i Martiz adlı zımminin terekesinin varislerine teslim edilmesi esnasında

Beytü’l-mal Emini ile yaşanan anlaşmazlık hakkındadır. (AŞS, nr. 107, s. 80, h. 181; H. 1142/ M. 1730) Ayntab’da

dahi tütün üzerine faaliyet yürütme amacıyla Ankara tüccarının bulunduğunu görmekteyiz. (AŞS, nr. 94, s. 55, h.

157; H. 1131/ M. 1719)

Grafik 1 : Ankara Tüccarı’nın Ticaret Güzergâhı (AŞS, 80-134 Numaralı Defterler)

bunlar arasında; al sof, tavşan kanı sof, açık şarabi sof, açık menevş sof, açık yeşil sof, fıstıki yeşil sof, açık nefti

sof, siyah sof, gülgüni sof, açık narenci sof, koyu menevş sof, açık darçıni sof, mısır moru elvan sofları

bulunmaktaydı. (AŞS, nr. 84, s. 41, h. 64; H. 1117/ M. 1705) Renkli sof çeşitlerinden anlıyoruz ki Ankara, sof

üretimi, boyanması ve pazarlanması hususunda uzmanlaşmıştı. Sof kumaşının özellikleri kullanım alanını

genişlettiği için kumaş, çok aranılan bir iktisadî meta durumuna gelmiştir.

Kumaş, tiftik keçisinin yününün liflerinin uzun ve düzgünlüğünden dolayı parlak, dökümlü bir nitelik

görevlilerinin kıyafeti için de sof ve şali sıklıkla talep edilmekteydi. İlgili bir belgede, Anadolu valisi Mehmet Paşa,

bir buyruldu ile libas için çeşitli sof türlerinin lüzumu olduğundan 1000 kuruşluk sof tedarik edilmesini Ankara

kadısı ile diğer eşraf ve ayandan istemiştir. (AŞS, nr. 131, s. 98, h. 193; H. 1161/ M. 1749) Ancak 1000 kuruşluk

sof bahasının karşılanmasında sıkıntı olduğuna dair bilgiler mevcuttur. (AŞS, nr. 131, s. 87, h. 194; H. 1161/ M.

1749) Dolayısıyla olayın tam olarak ne şekilde neticelendiğini saptayamıyoruz.

Ankara’da gayrimüslim tacirlerin de softan üretilen eşya üzerine ticarî faaliyet yürüttüklerini örnekleyen bir

belgede, ticareti yapılan mamul maddeler arasında yer alan elvan sof, şali gibi kumaş türleri, Ankara’da bu

kendisinde kaldığı gerekçesiyle dava açmışlardır. Ancak Agop, Begos ile aralarında bir alacak davası bulunmadığını

iddia edince varisler davalarını ispatlayamadıklarından şikayetlerinden vazgeçmek zorunda kalmışlardır. (AŞS, nr.

131, s. 12, h. 30; H. 1161/ M. 1749)

Tiftik ipliği üzerine ticarî faaliyetlerini ortaklaşa yürüten Kirakoz ile Acı Aslan bu satıştan hasıl olan kâr payını

aralarında paylaşma şartıyla tiftik ipliği satışı gerçekleştirmektedirler. Kirakoz’un ölümü üzerine şirket fesh

olunacaktır. Bu şirkete ait 160 kuruşluk ipliği satıp ücretinin tamamını kendisi alan Acı Aslan’a, Kirakoz’un varisleri

dava açmışlardır. Acı Aslan, sadece 87 kuruşluk mal sattığını itiraf edince davacılar, satışı gerçekleştirilen bu iplik

ücretinin 43,5 kuruşunu alarak; davalının kendi payına düşen hakkını ona bırakmışlardır. (AŞS, nr. 80, s. 234, h.

429; H. 1112/ M. 1700)

Müste‘men denilen yabancı ülke vatandaşı olan tacirler, Ankara’da sof ipliği üzerine ticarî faaliyet yürütme

maksadıyla bulunmakta ve yerli tüccarla alışveriş yapmaktaydılar. Çengel Hanı, bu satış için tercih edilen ticarî

mekânlardan birisi idi. Ankara’da Hacı Tufan Mahallesi ahalisinden olup Ankara’da Çengel Hanı’nda sakin Kirkor

veled-i Mirat, Hollanda taciri İlliapapasi veled-i Yorgi adlı zımmiye 750 vukiyye sof ipliği satmıştır. Hasıl olan 846

kuruşluk meblağdan arta kalan borcunu ödemesi için hakkında şikayette bulunulmuştur. Borcunu ödemesi

üzerine anlaşmazlık çözüme kavuşturulmuştur. (AŞS, nr. 97, s. 13, h. 16; H. 1133/ M. 1721) Yerli tüccarın satış

gerçekleştirdikleri yerlerin Bedesten; esnaf çarşı ve pazar yerleri olduğundan daha önce bahsetmiştik. Ankaralı

bir tüccarın ticarî faaliyetini bir handa gerçekleştirmesi ise bu hanın, satışı yapılan ürüne özgü bir mekân

olmasından ileri gelmekteydi. Alıcıların toplanma merkezi olması ve kâr elde etme gayesi de yerli tüccarları bu

mekânlarda bulunmaya yönlendirmekteydi, diyebiliriz.

Ankara’da Attarin Mahallesi’nden olan ve Çengel Hanı’nda bulunduğu esnada ölen Edrik veled-i Tater’in

mirasında 1250 kuruş kıymetli 50 top elvan sofu ile 1 elmas, 1 yakut taşlı cemî altun yüzüğü bulunmaktadır. (AŞS,

nr. 97, s. 68, h. 157; H. 1133/ M. 1721) Terekede belli bir miktarda bulunan “elvan sofu” ölen şahsın sofun çeşitli

türlerinin satışını gerçekleştiren bir tüccar olduğunu saptamamıza da olanak sağlamaktadır.

Ankara’nın civar köylerinden bazı şahıslar ticarî faaliyette bulunma maksadıyla kente uğrarlardı. Bu durum,

(AŞS,

nr. 131, s. 90, h. 184; H. 1161/ M. 1748) Başka bir tereke kaydı, aslen Ankaralı olup sof ipliği ticareti maksadıyla

Kilis’te iken vefat eden el-Hac Ömer ibn-i Yusuf‘un mirasının varisleri arasında sulh üzere paylaşımı hakkında bilgi

edinmemizi sağlamaktadır. (AŞS, nr. 82, s. 145, h. 872; H. 1115/ M. 1703)

Ankaralı tüccarın ticaretini yaptığı bir diğer emtia mazı idi. Mazı, sof ipliğinin boyanmasında kullanılan bir tür boya

malzemesi olduğundan Ankaralı tüccarlar için tedariki ehemmiyetliydi. Buna dair bir örnekten Ankaralı Manes

veled-i Kabril adlı zımminin mazı ticareti maksadıyla Diyarbakır’da iken ölmesi üzerine terekesinin oğlu Karabet’e

teslim edildiğini öğreniyoruz. (AŞS, nr. 91, s. 10, h. 32; H. 1128/ M. 1716)

tabancalu ve boylu tüfenk veren el-Hac Recep’in açtığı davada mükarî Mehmet, kendisine verilen miktar karşılığı

kalay teminini sağlamamıştır. Anlaşma gereği talep edilen kalayın şahsa teslim edilmesi hususunda Mehmet

uyarılmıştır. (AŞS, nr. 80, s. 246, h. 484; H. 1112/ M. 1700) İzmir’de gerçekleşen kalay ticaretine ilişkin borcun

ilgili şahsın terekesinden teslimi gerçekleştirilmiştir. Ankaralı olup, İzmir’de Vezir Hanı’nda ticaret amacıyla

bulunduğu esnada ölen Sarkiz veled-i Arton’un oğlu Kirkor adlı zımminin, Manes adlı zımmiye 5 kuruş borcu

vardır. Varisler bu borcu inkâr edince, şahitler aracılığıyla gereken bedelin ölen şahsın terekesinden Manes’e

teslim edilmesi gerektiği bildirilmiştir. (AŞS, nr. 122, s. 18, h. 46; H. 1156/ M. 1744)

Ankara tüccarının İzmir’de boya ve çuha üzerine faaliyet gerçekleştirdiğini öğreniyoruz. Çuha; tüysüz, ince, sık

dokunmuş kaba kumaştan yapılan yün bir kumaştır. (Develioğlu: 567) Ankaralı olup, İzmir’de Vezir Hanı’nda sakin

iken ölen Yakumi veled-i Yani adlı zımminin eşi Sofya binti Sava; Pavlos veled-i Dimitri adlı zımmi vekaletinde

kocasının terekesinde bulunan 1934 kuruş nakit ve 10 vukiyye boya ve 1 kantar çuhayı katırcı el-Hac Hüseyin’den

tamamen teslim almıştır. (AŞS, nr. 96, s. 132, h. 336; H. 1133/ M. 1721)

Ankara tüccarı için sof kumaşlarını dokumada gerekli olan bir başka ihtiyaç maddesi ise şap ve kök boyadır. Kadim

dönemden itibaren Ankara sof ve şalcı esnafı Gediz(Kütahya) ve Karahisar-ı Şarki şapını kullanırdı. Beyaz, gri, sarı

ve kırmızımtırak renkte, suda kolaylıkla eriyen, ağız buruşturucu bir tadı olan şap, tabiatta kaya şapı ve toz şap

Karahisar-ı şarkî’de bulunan aslen Ankaralı olan Abdullah adındaki tüccarın vefatı üzerine terekesinin varislerine

teslimi söz konusu olmuştur. Şap ve kök boya türünden ürünler bu şahsın terekesinde yüklü miktarda

bulunmaktaydı. (AŞS, nr. 125, s. 78, h. 181; H. 1158/ M. 1746)

Ankaralı tüccarın ticaretine konu olan bir diğer emtia ise tütündür. Buna dair bir sicil kaydında Ankaralı iki tüccarın

Ayntab’da tütün sattıklarına dair bilgiler mevcuttur. (AŞS, nr. 94, s. 55, h. 157; H. 1131/ M. 1719)

Kumaş ticaretinin kapsamı hakkında genel bir değerlendirme yapacak olursak; Osmanlı sınırları içerisinde

pamuklu imalatı, renk ve desene göre çeşitli adlarla anılmaktaydı. (Dülbent/tülbent), bez ve bogasi (ince pamuklu

kumaş) olmak üzere başlıca üç ana grupta üretim yoğunlaşmaktadır.

göstergesidir. (AŞS, nr. 89, s. 36, h. 95; H. 1127/ M. 1715)

Kentin meyve ihtiyacının taşradan temin edilmesi ve bakkal taifesi aracılığıyla satışının gerçekleştirilmesine ilişkin

bir sicil kaydında Ankara’daki meyve tüccarları hakkında malumâta da sahip oluyoruz. (AŞS, nr. 106, s. 24, h. 45;

H. 1141/ M. 1729)

Ankara mahkeme kayıtlarında köle ticaretine dair birçok veri mevcuttur. Köle, eski zaman muharebelerinde esir

edilen ya da bir suretle ele geçirilip satılan erkekler hakkında kullanılan bir tabirdir. (Pakalın- II 1983: 300)

Türkçe’de kul, bende, halayık, esir, kadın köle anlamında cariye, odalık, Farsça’da bendenin yanı sıra gulam, kadın

Ankara’da Seferhisar kazasından olup Ankara’da Çengel Hanı’nda kalan el-Hac Ömer ibn-i Mehmet, Anastas

veled-i İskalos adlı zımmiye bir cariyeyi 50 kuruş nakit 150 kuruş kıymetli bir kılıca satmıştır. (AŞS, nr. 115, s. 46,

h. 149; H. 1148/ M. 1736)

Başka bir belgede ise Ankara’da Aharcıdâr Mahallesi’nden el-Hac Ömer Beşe ibn-i Hasan Efendi misafir olarak

Ankara’da Zağferan Hanı’nda kaldığı esnada bu handa sakin olan Ahmet Bey ibn-i İbrahim ile bir anlaşmazlık

yaşamışlardır. el-Hac Ömer Beşe, davadan 1 sene önce 64 kuruşa Ahmet Bey’in kendisinden cariye satın aldığını

ve bedelini talep ettiğini, bu bedelin dava nihayetinde ödenmesi üzerine tartışmanın son bulduğunu ve

alacaklarının kalmadığını belirtmiştir. (AŞS, nr. 115, s. 72, h. 257; H. 1147/ M. 1735)

1700-1750 tarihleri İran ile savaşların yaşandığı bir sürece isabet etmesine rağmen Osmanlı ülkesinde Acem

kökenli esirlerin satışına da rastlamak mümkündür. Esirci taifesinden olup Ankara’da Çengel Hanı’nda kalan

Mehmet Beşe ibn-i Osman, Manes veled-i Arzman adlı zımmiye Acem asıllı nasraniyyeyi 150 kuruşa satmıştır.

(AŞS, nr. 112, s. 102, h. 192; H. 1145/ M. 1733) Ankara’da Zağferan Hanı’nda sakin Mehmet Beşe, Acem asıllı bir

cariyeyi 240 kuruşa Kirkor veled-i Tater’e satmıştır. (AŞS, nr. 955, s. 84, h. 235; H. 1132/ M. 1720) Bir diğer belge

ise aslen Ankaralı olup Tokat’ta bulunan Bali adlı bir şahsın iki nefer gulamı 120 kuruşa Manes adlı zımmiye satışı

hakkında bilgi vermektedir. (AŞS, nr. 102, s. 75, h. 214; H. 1139/ M. 1727)

SONUÇ

Netice olarak bu çalışma, Anadolu’nun çekirdek alanı diyebileceğimiz bir kentte bölgesel ve bölgelerarası ticaretin

önemini göstermeye çalışmıştır. Bu nedenle çalışmamızın perspektifi öncelikli olarak imparatorluğun ticaret

politikasında iç dinamiklere ağırlık vermek olmuştur.